Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jan Pišna

## **Čtenář 16. století v českých zemích východiska a možnosti výzkumu**

The Reader in the 16th century in the czech lands
a research basis and its options

Praha 2012

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Trávníček, M. A.
Konzultant: PhDr. Kamil Boldan

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce panu prof. PhDr. Jiřímu Trávníčkovi, M. A. a konzultantovi panu PhDr. Kamilu Boldanovi. Můj velký dík patří také všem kolegům z knihoven s historickými fondy, v nichž jsem několik posledních let mohl studovat staré tisky. Během opakovaných pobytů v Kostnici jsem měl příležitost prostudovat zahraniční literaturu, která mi v mnohém byla inspirativní. Za odborné konzultace v oblasti knihovědy děkuji panu doc. PhDr. Petrem Voitem, CSc. Za konzultaci v oblasti translatologie bych rád poděkoval Mgr. Markétě Zemenové. Poděkování také náleží Mgr. Šárce Pavlíkové a Mgr. Janě Nešněrové.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 24. 7. 2012*

.....

*Jan Pišna*

## **Abstrakt**

Práce je příspěvkem k výzkumu dobového čtenáře v 16. století v českých zemích. Na základě dostupných materiálů, retrospektivní bibliografie a dosavadních výzkumů v komparaci se zahraničními výzkumy a teoretickými přístupy k problematice historického čtenáře se zabývá knižní kulturou s přihlédnutím ke čtenáři (rozšíření knihtisku, cenzura, proměny jednotlivých částí knihy, získávání knih a jejich ukládání v knihovnách, pomůcky ke čtení), způsoby a charakterem čtení (výuka čtení, čtení potichu a nahlas, předčítání, repetitivní, selektivní a extenzivní čtení), rozbořem dobové knižní produkce (náboženská literatura, kratochvilné čtení, školní literatura) a dobovým kánonem náboženských a školních textů. Na základě těchto poznatků se v závěru snažíme ukázat směry dalšího výzkumu pro poznání dobového čtenáře, zvláště upozorňujeme na absenci základního výzkumu knižní kultury.

## **Klíčová slova**

čtenář, čtení, 16. století, knižní kultura

## **Abstract**

The work is a contribution to the research on contemporary reader of the 16<sup>th</sup> century in the Czech lands. On the basis of available materials, retrospective bibliography and existing research in comparison with foreign research and theoretical approaches to the matter of historical reader it deals with book culture with the focus on the reader (expansion of book print, censorship, changes of various parts of books, obtaining books and their placement in libraries, reading equipment), ways and character of reading (teaching reading, silent reading and reading aloud, reading out, repetitive, selective and extensive reading), with analysis of contemporary book production (religious literature, amusing reading, school literature) and contemporary canon of religious and school texts. On the basis of this knowledge, in the conclusion, we attempt to show the ways for future research on getting to know a contemporary reader, we are drawing attention especially to the absence of basic research on book culture.

## **Keywords**

reader, reading, 16<sup>th</sup> century, book culture

## Obsah

| | |
|--|----|
| ÚVOD..... | 7 |
| 1. METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA..... | 9 |
| 1.1 Stručný přehled odborné literatury k tématu ..... | 9 |
| 1.2 Metodologická východiska práce..... | 17 |
| 2. DOBOVÉ DETERMINACE ZKOUMANÉHO OBDOBÍ..... | 20 |
| 2.1 České království v 16. století..... | 20 |
| 2.2 Datové ohraničení zkoumaného období..... | 20 |
| 2.3 Stručná charakteristika zkoumaného období..... | 21 |
| 2.4 Společnost v 16. století..... | 22 |
| 2.5 Náboženství a jeho vliv na knižní kulturu..... | 25 |
| 2.6 Školství..... | 27 |
| 2.7 Shrnutí kapitoly..... | 28 |
| 3. STANOVENÍ OBJEKTIVNÍCH A SUBJEKTIVNÍCH HLEDISEK ČETBY A<br>ČTENÁŘE PRO DANÉ OBDOBÍ..... | 30 |
| 3.1 Objektivní hledisko četby..... | 30 |
| 3.2 Subjektivní hledisko četby..... | 30 |
| 3.3 Hranice obou hledisek..... | 31 |
| 3.4 Vzájemný poměr subjektivního a objektivního hlediska..... | 31 |
| 3.5 Shrnutí kapitoly..... | 32 |
| 4. KNIŽNÍ KULTURA A JEJÍ VZTAH KE ČTENÁŘSKÉ KULTUŘE..... | 33 |
| 4.1 Rozšíření knihtisku..... | 34 |
| 4.2 Cenzura..... | 37 |
| 4.3 Renesanční knižní vazba..... | 39 |
| 4.4 Proměny textu knihy..... | 40 |
| 4.5 Písmo tištěných knih..... | 41 |
| 4.6 Titulní list..... | 42 |
| 4.7 Rámcové části knihy..... | 43 |
| 4.8 Obstarávání knih..... | 46 |
| 4.9 Ukládání knih..... | 48 |
| 4.10 Pomůcky nezbytné ke čtení..... | 50 |
| 4.11 Shrnutí kapitoly..... | 51 |
| 5. ZPŮSOBY A CHARAKTER ČTENÍ..... | 52 |

| | | |
|-----|---|-----------|
| 5.1 | Výuka čtení..... | 52 |
| 5.2 | Vliv výuky na způsob čtení..... | 54 |
| 5.3 | Čtení potichu a čtení nahlas..... | 55 |
| 5.4 | Čtení o samotě..... | 57 |
| 5.5 | Předčítání..... | 58 |
| 5.6 | Repetitivní a selektivní čtení..... | 61 |
| 5.7 | Extensivní čtení..... | 62 |
| 5.8 | Překlad jako přečtení díla..... | 64 |
| 5.9 | Shrnutí kapitoly..... | 66 |
| 6. | <b>ROZBOR DOBOVÉ KNIŽNÍ PRODUKCE A HLEDÁNÍ TRENDŮ</b> | |
| | <b>V ČETBĚ.....</b> | <b>67</b> |
| 6.1 | Školní příručky..... | 70 |
| 6.2 | Zábavná a kratochvilná próza..... | 73 |
| 6.3 | Náboženská literatura..... | 74 |
| 6.4 | Co nám výsledky neřeknou?..... | 77 |
| 6.5 | Otázka dobového literárního kánonu..... | 78 |
| 6.6 | Shrnutí kapitoly..... | 81 |
| 7. | <b>ÚKOLY A SMĚRY DALŠÍHO VÝZKUMU K POZNÁNÍ DOBOVÉHO</b> | |
| | <b>ČTENÁŘE.....</b> | <b>82</b> |
| 7.1 | Shrnutí kapitoly..... | 87 |

## ÚVOD

Tisky a rukopisy ze 16. století jsou dnes dostupné ve studovnách a badatelných knihoven s historickými fondy, kde jsou badatelé k dispozici pod dohledem pracovníků vykonávajících službu. Badatel, uvyklý na toto prostředí, se nebude nad touto situací pozastavovat. Přesto je v této situaci cosi nepatřičného, neboť knihy, které svírá v ruce na molitanovém klínu, nebyly stvořeny ani pro tuto situaci, ani pro sterilní prostředí kompaktních regálů v depozitářích či pro regály velkých knihovnických sálů. Teprve až si badatel začne pokládat otázku, kým a pro koho byla kniha sepsána a následně vytištěna, kde a za kolik si ji čtenář opatřil, kde ji měl uloženu, jak ji četl a jak jí rozuměl, jakou roli v jeho životě kniha měla, jaké knihy preferoval apod., teprve tehdy se započne ono tajemství vztahu knihy a čtenáře pomalu poodkrývat.

Tyto zdánlivě jednoduché otázky však vyvolávají ještě mnoho otázek dalších, daleko sofistikovanějších, týkajících se našeho současného stavu a možností hlubšího poznání na poli knižní kultury a literární tvorby v 16. století. Jak si dále ukážeme, při výzkumu této problematiky navazujeme na tradici výzkumu historického čtenáře a dějin čtení, jejichž metodologické principy můžeme převzít. Diachronní perspektiva však klade nemalé nároky na dvě oblasti vztahující se k literatuře a literární historii, jež je nutné nově formulovat a kriticky se s nimi vyrovnat – podobně, jak tomu chtěl již v roce 1967 Hans Robert

[…]


ULBRECHTOVÁ, Helena.

2009 Lužickosrbská literatura : její vývoj a pozice mezi středoevropskými literaturami. Praha : Karolinum. 298 s. ISBN 978-80-246-1508-3

VEBR, Lubomír (ed.).

1972 Knihtisk a Univerzita Karlova. Praha : Univerzita Karlova. 212 s.

VESELÁ, Lenka.

2005 Knihy na dvoře Rožmberků. Praha : Scriptorium. 360 s. ISBN 80-86197-60-3

VESELÝ, Jindřich.

2002 Český překlad od středověku do národního obrození. In Kapitoly z dějin českého překladu. Praha : Karolinum. s. 11-30 ISBN 80-246-0386-1

VODIČKA, Felix.

1969 Struktura vývoje. Praha : Odeon. 360 s.

VOIT, Petr.

1985 Rejstřík autorů, překladatelů a editorů. Příspěvky ke Knihopisu 1. Praha : Státní knihovna ČSR. 299 s.

1985a Rejstřík anonymních záhlaví. Příspěvky ke Knihopisu 2. Praha : Státní knihovna ČSR. 227 s

1985b Rejstřík názvový. Příspěvky ke Knihopisu 3. Praha : Státní knihovna ČSR. 210 s.

1986 Dosud neznámý latinsko-český slabikář z poloviny 16. století. Listy filologické. 1986, roč. 109, č. 1, s. 24-29.

1987a Moravské prameny z let 1567 – 1568 k dějinám bibliografie, cenzury knihtisku a literární historie. Praha : Státní knihovna ČSR. 276 s.

1987b K dějinám cenzury v předbělohorské době. Folia historica 11. Praha. s. 305-320.

1987 Minulost pražského knihtisku : katalog stejnojmenné výstavy. Praha : Státní knihovna ČSR, 1987. 157 s.

1991 Šimon Lomnický z Budče a exempla v kontextu jeho mravněvýchovné prózy. Praha : Karolinum. 147 s.

2006 Encyklopedie knihy : starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století. Praha : Libri, 2006. 1352 s. ISBN 80-7277-312-7 s. 389-457.

- 2010 Role norimberku při utváření české a moravské knižní kultury první poloviny 16. století. In *Documenta Pragensia XXIX*. Praha : Scriptorium, 2010. ISBN 978-80-86197-85-2
- 2011a Udržet pravý okraj stránkové sazby : od literární historie k samostudiu – rozhovor vedl Jan Linka. *Česká literatura*. roč. 59, č. 2. Praha. ISSN 0009-0648 s. 242-260.
- 2011b Tiskové písmo Čech a Moravy první poloviny 16. století. In *Bibliotheca Strahoviensis 10*. Praha : Strahovská knihovna, 2011b. ISSN 1213-6514 s. 105-202.
- 2012 Nálezová zpráva o fragmentech tří pozdněantických próz tištěných česky počátkem 16. století : *Gesta Romanorum*, *Asenech*, *Kronika o Apolloniovi*. *Česká literatura*. roč. 60, č. 1. Praha. ISSN 0009-0648 s. 55-61.

WERNISCH, Martin.

- 2011 Politické myšlení evropské reformace. Praha : Vyšehrad, 2011. 448 s. ISBN 978-80-7429-039-8

WILLES, Margaret.

- 2008 Reading matters : five centuries of discovering books. Yale : Yale University Press. 296 s. ISBN 978-0-300-12729-4

WINTER, Zikmund.

- 1896 Život církevní v Čechách. Praha : Nákladem České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1896.
- 1899 O životě na vysokých školách pražských knihy dvoje : kulturní obraz XV. a XVI. století. Praha : Nákladem České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 616 s.
- 1901 Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. století. Praha : Nákladem České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění. 821 s.

WHITLOCK, Keith (ed.).

- 2000 The Renaissance in Europe : a Reader. Yale : Yale University Press. 374 s. ISBN 0-300-082231

WOOLF, Daniel R.

- 2000 Reading history in early modern England. Cambridge : Cambridge University Press. 360 s. ISBN 0-521-78046-2

ZEMENOVÁ, Markéta.

- 2011 Nástin překladatelských postupů a metod v období raného novověku v kontaktu německo-českém. Praha. 89 s. Diplomová práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy na katedře translatologie. Vedoucí práce Tomáš Svoboda.

ZIMMERMANN, Bernhard.

- 1977 Literaturrezeption im historischen Prozeß : zur Theorie einer Rezeptionsgeschichte der Literatur. München : C. H. Beck. 167 s. ISBN 3-406-06662-3

ŽÁČEK, Rudolf. Dějiny Slezska v datech. Praha : Libri, 2004. 548 s. ISBN 80-7277-172-8

- 2004 Dějiny Slezska v datech. Praha : Libri, 2004. 548 s. ISBN 80-7277-172-8

ŽEROTÍNA, Karel z.
1982 Z korespondence. Praha : Odeon. 452 s.

### **Online databáze**

EBBE

dostupná on-line <http://www.estreicher.uj.edu.pl/> (ověřeno 24. 7. 2012)

Knihopis digital

dostupná on-line [www.knihopis.cz](http://www.knihopis.cz) (ověřeno 24. 7. 2012)

Manuscriptorium

dostupná on-line [www.manuscriptorium.com](http://www.manuscriptorium.com) (ověřeno 24. 7. 2012)

VD 16

dostupná on-line [www.vd16.de](http://www.vd16.de) (ověřeno 24. 7. 2012)
