Posudek diplomové práce Jana Pišny

Čtenář 16. století v českých zemích (východiska a možnosti výzkumu)

Jan Pišna se už poměrně dlouho věnuje české slovesné kultuře 16. století. Jeho znalosti a zázemí jsou v této oblasti zcela nadprůměrné. Několik let o tomhle období publikuje v odborném tisku. Z pozice vedoucího práce musím konstatovat, že jsem se ji rozhodl vést pouze s podmínkou, že si diplomand obstará konzultanta, který je profesně spjat s jeho epochou: 16. stoletím. Sám nejsem s to v téhle době hodnotit relevantnost heuristiky ani práci s odpovídající metatexty. Nicméně můj úkol spočíval v tom, abych diplomanda navedl na různé práce věnující se čtenářům a čtení v historické perspektivě, konzultoval jeho metodu a pak též hlídal, zda se dospělo k adekvátním závěrům, tedy odpovídajícím prozkoumanému materiálu. Největší čas jsme strávili nad argumetací.

Práci s Janem Pišnou hodnotím jako velmi konstruktivní a pro sebe i podnětnou. Diplomand si v jejím průběhu počínal zcela samostatně, přičemž velmi oceňuji, že pod tlakem materiálu a konkrétního zkoumání byl s to své téma upřesňovat, a tím také sledovat s prvotních ambicí, které byly vytyčeny přece jenom o dost výše. Nutno konstatovat, že aby bylo možné se do takovéto práce vůbec pustit, je skutečně potřeba mít za sebou hodně solidní zázemí literárněhistorické, kulturněhistorické i obecně historické. Jde totiž o práci, která se pohybuje na hranici tradiční literární historie, kulturních dějin, sociálních dějin a knihovědy. Ocenil bych logický rozvrh práce: metodologická východiska, determinace daného období, objektivní a subjektivní činitelé dobové četby, knižní a čtenářská kultura, způsoby a charakter čtení, rozbor dobové knižní produkce. Velmi zralé se mi jeví, že J. Pišna svoji práci chápe jako východisko k něčemu, co by mohl rozvíjet v dalším období. Proto v závěru práce vytyčuje, kam by šlo dále jít a co by se tím dalo zjistit.

Ve své práci se J. Pišna dokázal vyhnout šalebnému vábení zkoumat dobového čtenáře jen prizmatem tzv. čtenáře implicitního, tedy spolehnout, že o tom, co se četlo, nám vše řekne žánr, téma a styl. Mnoho výzkumů ukazuje, jak je takovýto postup chybný. Je zkrátka nutno sestoupit do dobových svědectví, a tím vystoupit z textostředných metod. Jako velmi myšlenkově zralé bych viděl, že je diplomand schopen prozkoumat, co nám dobové materiály řeknou i co nám neřeknou. Možná by se mohla poněkud oslabit dichotomie subjektivních a objektivních determinant čtení. Pokud totiž přistoupíme na sociálněhistorickou optiku, tak se nám hranice mezi jedním i druhým bude určovat jen velmi těžko.

Ocenit nutno obrovské penzum práce, kterou J. Pišna odvedl, jakož i to, jak dlouho se svým tématem zabývá, stejně jako obtížnost úkolu, s nímž se byl schopen popasovat, počítaje v to i odvahu k interdisciplinaritě.

Prof. PhDr. Jiří Trávníček, M. A.

V Brně dne 5. září 2012